
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it, pec: mbic86600v@pec.istruzione.it  sito web: www.iccogliate.edu.it 

1 

 

 

 

 

 

Prot. n. (vedasi segnatura) Cogliate, 12/01/2026 

 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti 

Al DSGA – SEDE 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 

– Next Generation Classroom Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU 

 

Titolo del progetto: “Empowered children” 

CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-18222 

 

OGGETTO: Pagamento con anticipazione di cassa. Rettifica decreto per errore materiale all’art.2 

CUP: J14D22006890001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono stati definiti i 

criteri di riparto delle risorse per il Piano Scuola 4.0; 

VISTO l’avvio delle azioni a supporto del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) suindicato; 

VISTO la delibera n. 2023_0506 del 09/05/2023 del Collegio dei docenti relativa all’adozione 

del Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi, prot. n. 2340 del 29/05/2023; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 23/02/2023 relativa all’adozione del Progetto 

PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

VISTO il Progetto presentato dall’istituzione scolastica Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18222 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica; 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto; 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
04

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it, pec: mbic86600v@pec.istruzione.it  sito web: www.iccogliate.edu.it 

2 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto si è proceduto alla stipula di contratti di fornitura 

materiale al fine di assicurare il conseguimento del target, del milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto si è proceduto al conferimento degli incarichi 

relativi al personale interno all’Istituzione Scolastica al fine di assicurare il conseguimento 

del target, del milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

TENUTO CONTO che del finanziamento di € 193.742,39 previsto per la realizzazione del progetto, 

l’Istituzione Scolastica ha già ricevuto il 90%, pari ad € 174.368,15; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure sono state regolarmente eseguite così come certificato in seno 

alla Piattaforma Futura; 

CONSIDERATO che trattandosi di progetto a costi reali, come ribadito dall’autorità di missione, 

l'accreditamento dei fondi per il pagamento delle spese sostenute riferite al Progetto avverrà 

solo dopo l’inserimento in piattaforma FUTURA di apposita rendicontazione; 

VISTE  le indicazioni fornite dall’autorità di missione in ordine alla rendicontazione delle risorse, 

che impongono, al fine di accedere all’erogazione del saldo del finanziamento, l’inserimento 

dei mandati e delle relative quietanze di almeno il 50% delle somme finanziate; 

TENUTO CONTO che all’uopo si dovrà procedere al pagamento del personale che ha completato gli 

incarichi assegnati e che ha completato la relativa rendicontazione; 

TENUTO CONTO che si è proceduto ad esaminare le attività di rendicontazione di tutto il personale 

impegnato nelle attività di progetto; 

TENUTO CONTO che relativamente alle attività positivamente verificate l’importo complessivo da 

liquidare è pari ad € 3.068,69; 

CONSIDERATO che dall’acconto ricevuto, tolte le spese, risulta un avanzo di €1.102,10; 

TENUTO CONTO che appare necessario procedere al pagamento degli incarichi completati, al fine di 

provvedere tempestivamente al caricamento sulla piattaforma FUTURA di tutte le 

certificazioni con i relativi mandati una volta aperta la rendicontazione; 

ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa si possono effettuare anticipazioni nelle more 

che venga accreditato a questa scuola il saldo del finanziamento del progetto per la parte 

riferita alle spese impegnate; 

TENUTO CONTO dell’esatto adempimento delle prestazioni di cui alle attestazioni rilasciate dal 

Dirigente Scolastico ed acquisita agli atti della scuola; 

VISTO che, a seguito di una verifica, è stato riscontrato un errore materiale nel precedente decreto n. 

261 del 12 dicembre 2025; 

 RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica del suddetto errore materiale, al fine di garantire 

la correttezza degli atti amministrativi;  

DATO ATTO che il presente decreto sostituisce e rettifica, limitatamente alla parte oggetto di errore, il 

decreto n. 261 del 12 dicembre 2025; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
04

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it, pec: mbic86600v@pec.istruzione.it  sito web: www.iccogliate.edu.it 

3 

 

 

 

 

 

Art. 2 

Di autorizzare il DSGA ad effettuare anticipazione di cassa per un importo di € 1.966,60, inserito fra gli 

stanziamenti di spesa definitivi del programma annuale 2025, regolarmente approvato, per l’integrale 

pagamento di cui in premessa. 

Art. 3 

Di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per la corretta esecuzione dei 

pagamenti di cui all’art. 2 (pagamento mandati per imponibile e Ritenute di legge sui compensi a carico 

del progetto). 

Art. 4 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’albo online del sito internet dell’Istituzione 

Scolastica https://iccogliate.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Maria Beatrice Murdaca 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

aggiornato al D.Lgs. 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
04

 -
 1

2/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/
https://iccogliate.edu.it/

		2026-01-12T18:16:42+0000
	MARIA BEATRICE MURDACA




